
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  22.05.2020                                    с. Чарышское                                          №  5 

 

Об отчёте главы района о результатах  

своей деятельности, деятельности 

Администрации района и иных 

подведомственных ему органов 

местного самоуправления за 2019 год 

 

 

 

 Заслушав и обсудив отчёт главы района А.В. Ездина  о результатах своей 

деятельности, деятельности Администрации района и иных 

подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о 

решении вопросов, поставленных районным Советом народных депутатов  за 

2019 год, в соответствии с пунктом 14 статьи 38 Устава муниципального 

образования Чарышский район Алтайского края,   

Чарышский районный Совет народных депутатов 

 

р е ш и л: 

 1. Принять к сведению представленный главой района А.В. Ездиным  

отчет о результатах своей деятельности, деятельности Администрации района 

и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе 

о решении вопросов, поставленных районным Советом народных депутатов  

за 2019 год (прилагается). 

 

Председатель Чарышского 

районного Совета народных депутатов                                                  А.И. Чертов   

 



 Приложение к решению 

Чарышского районного Совета 

народных депутатов 

от 22.05.2020 № 5 
 

Выступление  

главы района по вопросу «Отчет о результатах деятельности главы 

района, деятельности Администрации района и иных подведомственных 

Администрации района органах местного самоуправления за 2019 год»  

  

Уважаемые депутаты, присутствующие на сессии представители 

общественности, главы сельсоветов, руководители предприятий, 

организаций! 

 В соответствии с уставными требованиями,  на сессии 

представительного органа местного самоуправления  ежегодно ставится 

вопрос о   результатах деятельности главы района, деятельности 

Администрации района и иных подведомственных Администрации района 

органах местного самоуправления. 

 Справочная информация  о деятельности Администрации района, работе 

ее органов была  заранее представлена депутатам и направлена в сельсоветы. 

Информация была достаточно полная, я надеюсь вы с ней ознакомились, 

подготовили вопросы. В связи с этим я не буду полностью повторять то, что 

уже  изложено в виде справки,  а  могу  остановиться лишь на нескольких 

направлениях работы, связанных напрямую с выполнением своих 

обязанностей, с  жизнью населения, проблемными темами и задачами и 

оставить время для обсуждения и ответов на вопросы.   

 Уважаемые коллеги! Каждый новый год приносит в жизнь 

муниципального района изменения, 2019 год не стал исключением. По 

объемам выполненной работы, решенных планов и задач, задуманных и 

реализованных, он был насыщенным. 

Администрация Чарышского района осуществляет свою деятельность в 

рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения, определенных Федеральным законом от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». Работа в отчетном году строилась в соответствии с 

мероприятиями, направленными на реализацию посланий Президента 

Российской Федерации, задачами, поставленными перед администрацией 

района Правительством и Губернатором Алтайского края, в тесном 



взаимодействии с районным Советом народных депутатов, органами местного 

самоуправления поселений, органами государственной власти, 

общественными организациями и населением. Деятельность администрации 

была направлена на улучшение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления района. 

Основной стратегической целью администрации района было и остается 

повышение качества жизни жителей района за счет бесперебойного 

функционирования всех систем жизнеобеспечения и их дальнейшего 

развития, социальной стабильности, сбалансированности бюджета района, 

повышения эффективности бюджетных расходов и исполнения расходных 

обязательств муниципального образования. В целях обеспечения 

экономической, социальной и финансовой стабильности в районе проводилась 

взвешенная бюджетная политика, направленная на реализацию мер по 

сохранению и увеличению налогового потенциала; обеспечение 

сбалансированности бюджетной системы Чарышского района с целью 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств; повышение 

доступности и качества муниципальных услуг 

Социально-экономическое развитие района 

Социально-экономическое развитие района в 2019 году осуществлялось 

в соответствии с заключенным соглашением Администрации края и 

Администрации района о взаимодействии в области планирования социально-

экономического развития на 2019 год (далее Соглашение), программными 

документами Алтайского края, прогноза социально-экономического развития 

Чарышского района Алтайского края на 2019 год и на плановый период 2018 

и 2020 годов и в рамках мероприятий муниципальных целевых программ. 

Органы местного самоуправления обеспечивают реализацию своих 

обязательств по улучшению демографической ситуации через мероприятия, 

реализуемые в рамках МЦП «Здоровье. Формирование и популяризация 

здорового образа жизни среди населения Чарышского района» на 2015-2019 

годы. 

Демографические показатели в 2019 году продолжают оставаться 

отрицательными. Численность постоянного населения в районе на 01.01.2019 

года по данным статистики составляет 11166 человек, снижение численности 

за 2018 год на 95 человек. По итогам 2019 года естественная убыль составляет 

41 человек. 

Общий коэффициент рождаемости составил 10,3 человека на 1000 

жителей (прогнозируемый показатель 11,4). 



Общий коэффициент смертности составил 14,0 человек на 1000 

жителей, при плановым показателе 12,4) 

 В 2019 году органом ЗАГС Чарышского района зарегистрировано 384 

акта гражданского состояния, что на 16 актов больше 2018 года. В разрезе 

сельсоветов статистика рождений и смертей разная. Больше родилось, чем 

умерло в Алексеевском сельсовет 10/8 соответственно, Сентелекском-

17/11,Краснопартизанском-13/11. В остальных сельсоветах статистика 

наоборот. Так в Березовском -6/20, Маралихинском-12/23,   Чарышском-20/38. 

Умерло лиц мужского пола 70, женского - 86. В возрасте от 18 до 60 лет умерло 

38 человек.  

          В рамках мероприятий МЦП «Обеспечение жильем молодых семей в 

Алтайском крае» на 2016-2020 годы улучшили жилищные условия 4 молодых 

семьи, при плане 6, объем финансирования за счет местного бюджета составил 

556,9 тыс. рублей, при плановом показателе 518,4 тыс. рублей. 

 Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и 

средних организаций составила 22250 рублей, плановый показатель по 

Соглашению составлял 22244 рубля, процент выполнения 100,%.  

Среднемесячная заработная плата одного работника в 

сельскохозяйственных организациях 21000 рублей, при плане 14771 рубля, 

процент выполнения 142,2%. 

Уровень зарегистрированной безработицы по отношению к численности 

трудоспособного населения 1,77%, при плане 2,2%. К концу 2019 года на 1 

вакансию претендовало 2,4 человека незанятых гражданина при плане 3,1 

человек и за соответствующий период прошлого года 3,1 человек. 

Мероприятия в рамках МЦП «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чарышском районе» на 2015-2020 годы, «Развитие 

туризма в Чарышском районе Алтайского края на 2015-2020 годы, 

«Улучшение инвестиционного климата в Чарышском районе Алтайского края 

на 2017-2020 годы, долгосрочной МЦП «Устойчивое развитие поселений 

Чарышского района» на 2014-2020 годы способствуют развитию 

экономического потенциала. 

Индекс промышленного производства составил 73,1 %, планируемый 

показатель на 2019 год 100,5 %. 



Индекс физического объема сельскохозяйственной продукции 

сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 104,7% при плане 104,5%. 

Доля прибыльных хозяйствующих субъектов в общем их количестве 

85% при плане 33,3%. 

Поголовье сельскохозяйственных животных во всех категориях 

хозяйств КРС 18776 голов, при плане 18818, за соответствующий период 2018 

года 18808 голов, снижение на 0,3%. 

Поголовье коров во всех категориях хозяйств 8276 голов при плане 8293 

голов, за соответствующий период 2018 года 8278 голов,  снижение на 0,2%. 

Надой молока на 1 корову в КФХ 2957 кг. при плане 2643 кг, процент 

выполнения по сравнению с 2018 годом составил 111,9%. 

Надой молока на 1 корову в сельскохозяйственных организаций 2789 кг. 

при плане 3310 кг, процент выполнения по сравнению с 2018 годом составляет 

84,3%. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования 217,0 млн. руб., объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя 3265,6 рублей, при 

плане 4000 рублей. Процент инвестирования в основной капитал за счет всех 

источников финансирования к уровню прошлого года 107,7%.  

Ввод новых постоянных рабочих мест выполнен на 94,1% и составил 85 

единиц. 

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 

включая предпринимателей 1060 человек при плане 1059 человек. 

Количество вновь созданных субъектов малого и среднего 

предпринимательства 24 единицы при плане 30 ед. 

Доля прибыльных хозяйствующих субъектов в общем их количестве 

85% при плане 33,3%. 

Посещаемость муниципального образования туристами составила 178,8 

% к предыдущему году, выполнен плановый показатель на 189,4%.  

Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета муниципального района за 2019 год составила 



5917,7 рублей на душу населения, процент выполнения планового показателя 

составил 117,3%, к уровню прошлого года 111,5%. 

Доля расходов на содержание органов местного самоуправления 25,8%, 

при плане 33,99%, за соответствующий период прошлого года 26,66%. 

Введено в эксплуатацию 1367,3 кв.м. при плане 650 кв. м., за 

соответствующий период 2018 года 1412 кв.м., процент выполнения к плану 

210,4%, к соответствующему периоду прошлого года 96,8%. 

Обеспеченность населения  площадью стационарных торговых 

объектами  на 1000 человек  625 кв.м. при плане 630 кв.м. 

Увеличение числа посещений организаций культуры по отношению к 

уровню 2018 года на 123,8%, при плане 101,6% 

Доля муниципальных услуг, предоставляемых органом местного 

самоуправления, информация о которых внесена в федеральную 

государственную информационную систему "Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)" 48,2% при плане 100%. 

Доля обращений за получением муниципальных услуг в электронной 

форме, по которым произведено присоединение к типовым карточкам 

муниципальных услуг 21,4% при плане 30%. 

  

Подводя итоги по социально-экономическим показателям развития 

района, включенных в индикативный план, можно отметить, что в целом по 

большинству показателей сохраняется положительная динамика. Процент 

выполненных обязательств к общему количеству показателей 60,3%. 

В районе действует 20 муниципальных программ,  в рамках которых 

предусмотрены мероприятия  по реализации прогнозных показателей в сфере 

демографического развития, развития малого и среднего бизнеса, туризма, 

социальной инженерной инфраструктуры, обеспечение молодых семей 

жильем и.т.д. 

В 2020 году продолжается работа по разработке программ на 

последующие годы: 

 - «Развитие системы обращения с отходами производства и 

потребления на территории Чарышского района Алтайского края на 2020-2025 

годы». 



- «Развитие торговой деятельности в муниципальном образовании 

Чарышского района Алтайского края на 2020-2025 годы». 

- «Развития сельского хозяйства Чарышского района Алтайского края на 

2020-2025 годы». 

На основание Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 

597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 601 "Об основных 

направлениях совершенствования системы государственного управления", 

Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017 №203 «О стратегии 

развития в Российской Федерации на 2017-2030 годы» разработана и 

утверждена муниципальная целевая программа: 

- «Информатизация органов местного самоуправления Чарышского 

района Алтайского края» на 2020 – 2025 годы. 

Продолжается работа по разработке стратегии социально-

экономического развития Чарышского района на период до 2025 года. 

                                                                                                                                                                                                                                      

Мы имеем предварительные результаты по целевым значениям 

показателей эффективности органов Администрации района, муниципальных 

предприятий и учреждений в соответствии с Указом Президента РФ от 

28.04.2008 N 607  "Об оценке эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов"  

Данные показатели отражены в ежегодном соглашение от 20.06.2019 за 

№ 92-с между Правительством Алтайского края и Администрацией 

Чарышского района в области планирования социально – экономического 

развития, ежеквартально проводиться мониторинг социально-экономического 

развития района. 

Перечень состоит из 13 показателей, назову некоторые: 

- Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 

10 тыс. человек населения 215 при плане 200 (сокращение численности 

предпринимателей связано с изменением в законодательстве). 

- Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций 30% при плане 28,5%. 

consultantplus://offline/ref=5760364AC8C788D5C906DDD364D575B0C2DD96A1AE0A610D72AB230E71p92CC
consultantplus://offline/ref=5760364AC8C788D5C906DDD364D575B0C2DD96A1A908610D72AB230E71p92CC


- Доля площади земельных участков, являющихся объектами 

налогообложения земельным налогом, в общей площади территории 

городского округа (муниципального района) 16,5% при плане 16,3%. 

- Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного 

жителя 24,3 кв. метров при плане 24,1 кв. метров. 

- Удовлетворенность населения деятельностью органов местного 

самоуправления: 

 По результатам опросов из 112 анкет по вопросу удовлетворены ли вы 

информационной открытостью органов местного самоуправления 

Чарышского района в 2019 году: 

37,3% -удовлетворены; 

43,6% - скорее да чем нет; 

6,4- не удовлетворены (скорее нет чем да); 

12,7% - не удовлетворены. 

По вопросу удовлетворены вы деятельностью главы района: 

39,3% -удовлетворены; 

35,7% - скорее да чем нет; 

10,7- не удовлетворены (скорее нет чем да); 

14,3% - не удовлетворены.  

 По вопросу удовлетворены ли Вы деятельностью руководителя 

районного/городского совета депутатов Вашего района? 

33,0% -удовлетворены; 

36,6% - скорее да чем нет; 

15,2% -не удовлетворены (скорее нет чем да); 

15,2% - не удовлетворены.  

 

Развитие предпринимательской деятельности 

Одной из основных приоритетных задач социально-экономического 

развития Чарышского района является развитие предпринимательства. Малое 

предпринимательство в социально-экономическом развитии нашего района 

определенно занимает значительное место и играет немаловажную роль. 

Предпринимательство в Чарышском районе в последние годы сложилось как 

устойчивая сфера хозяйственной политики. 

 Сфера деятельности, в которой работают предприниматели, 

разнообразна: это торговля и общепит; бытовое обслуживание населения; 

оказание транспортных услуг и ремонт автомобилей; ремонт мебели; пошив и 

ремонт одежды, обуви; ритуальные услуги; услуги парикмахерских, 



фотографии; деревообрабатывающее производство; туристические услуги, 

услуги по обслуживанию и ремонту оргтехники и другие виды деятельности в 

сфере предпринимательства. 

Поэтому в целях развития малого и среднего предпринимательства 

Чарышского района постановлением Главы района № 547 от 27.07.2015г. 

утверждена программа поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства в Чарышском районе на 2015-2020 годы.  

При главе района создан Общественный Совет по развитию 

предпринимательства по вопросам развития предпринимательства, регулярно 

проводящий собрания с участием служащих госучреждений и представителей 

Администрации района.  

За 2019 года проведено 6 заседаний Общественного Совета по развитию 

предпринимательства. Проведены семинары с Роспотребнадзором, 

прокуратурой Чарышского района, налоговой службой. 

Продолжает свою деятельность Информационно-консультационный 

центр поддержки предпринимателей, для оказания предпринимателям района 

и лицам, желающим заняться предпринимательской деятельность 

консультационных и информационных услуг, а также оказание методической 

помощи в составлении бизнес-планов и обеспечение дистанционного доступа 

к информационному ресурсу-сайту краевого Центра поддержки 

предпринимательства. Предпринимателям оказывается консультационная и 

методическая помощь по организации и ведению предпринимательской 

деятельности, по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета, 

ценообразования, трудового права, кадровые вопросы, развитие бизнеса, 

государственной поддержки.  

За 2019 года в ИКЦ зарегистрировано 82 обращения от субъектов малого 

и среднего предпринимательства.  

На официальном интернет сайте МО Чарышский район размещена вся 

необходимая информация о мероприятиях государственной финансовой 

кредитно-гарантийной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, реализуемых органами исполнительной власти 

Алтайского края, в разделе Предпринимательство, в подразделе Поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства». 

В районной газете, на официальном сайте МО Чарышский район 

размещается вся информация о проводимых конкурсах и мероприятиях в 



рамках государственной программы Алтайского края «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2014-2020 гг. 

В 2019 году СПссПК «ЧарышАгроПродукт» участвовал в гранте 

Управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной 

инфраструктуры по направлению «Сельскохозяйственная кооперация» на 

сумму 1,4 млн. рублей, к сожалению заявка не прошла по конкурсу. ИП 

Карасева Татьяна Ивановна, также участвовала в данном гранте по 

направлению «Мобильная торговля на селе», заявка не прошла по конкурсу. В 

1 полугодии 2019 года СПК «Рубин» получили льготное кредитование на 

сумму 3 млн. рублей. СПссПК «ЧарышАгроПродукт» получили микрозайм на 

сумму 6,5 млн. рублей.  

Субъекты предпринимательской деятельности принимают активное 

участие в общественной жизни района: оказывают спонсорскую помощь при 

проведение массовых культурных, спортивных мероприятий, дней села, 

школам района. 

 В соответствии с указом Президента РФ, 26 мая официально 

проводится День российского предпринимателя. В нашем районе проводятся 

торжественные мероприятия, посвященные данному празднику. Лучшие 

предприниматели награждаются почетными грамотами и благодарственными 

письмами главы района. 

   Развитие туризма в районе способствует повышению инвестиционной 

активности бизнеса в сопутствующих сферах, за 2019 год инвестиции в 

основной капитал составили 1970 тыс. рублей. 

 Планируется привлечение субъектов туризма для участия в 

субсидировании строительства, реконструкции и модернизации сельских 

гостевых домов и подведения коммуникаций. 

 ИП Пастухов А.С. участвовал в субсидировании части затрат на 

строительство гостевого домика, получил субсидию в сумме 338 968 рублей. 

 В 2019 году комитетом по экономике и управлению имуществом был 

разработан туристический журнал Чарышского района.  

 Стоит отметить, что туристический поток за 2019 года составил 26511 

человек, в 2018 году составлял 14827 человек. 



 Администрация района продолжает работу по реализации 

муниципальной целевой программы «Развитие туризма в Чарышском районе 

Алтайского края» на 2015-2020 гг. 

 

Организация работы в области муниципальных услуг 

Количество муниципальных услуг, предоставляемых на территории 

Чарышского района Алтайского края оказывается в соответствии с реестром 

муниципальных услуг, утвержденным постановлением Администрации 

Чарышского района от 02.10.2019 №757 «Об утверждении реестра 

муниципальных услуг Муниципального образования Чарышский район 

Алтайский край», составляет 29. 

Предоставление 4 муниципальных услуг организовано через КАУ 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг Алтайского края»:  

«Выдача разрешений на строительство, реконструкцию и ввод в 

эксплуатацию объектов капитального строительства, индивидуальных жилых 

домов»,  

«Информационное обеспечение граждан и юридических лиц на основе 

архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов»,  

«Выдача градостроительного плана земельного участка»,  

«Компенсация расходов по оплате тепловой энергии потребителям 

ресурсоснабжающей организации – МУП «Чарышское тепло» - на территории 

Чарышского и Краснопартизанского сельсоветов Чарышского района 

Алтайского края. 

Количество граждан обратившихся за получением услуг составило 4847 

единицы. 

Уровень удовлетворенности граждан качеством и доступностью 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами 

исполнительной власти составил 80%. 

 

 



Эффективность использования муниципального имущества и 

результаты поступления денежных средств в бюджет 

  Имущество муниципального образования Чарышский район 

Алтайского края учитывается в реестре объектов муниципальной 

собственности муниципального образования Чарышский район Алтайского 

края, закреплено  за муниципальными организациями, учреждениями на праве 

оперативного управления; на праве хозяйственного ведения за 

муниципальными унитарными предприятиями, а также неиспользуемое 

имущество учитывается в казне муниципального образования Чарышский 

район Алтайского края. 

Учет муниципального имущества осуществляется недостаточно 

качественно в связи с: 

-отсутствием технических документов на объекты недвижимости и 

земельные участки при них, в связи с чем невозможно надлежащим образом 

зарегистрировать право собственности и право пользования имуществом 

надлежащим образом (из заложенных в бюджет района средств   получается 

оформить документы лишь на объекты, подлежащие приватизации); 

 

Рациональное использование земельных участков, контроль за 

поступлением в местный бюджет денежных средств от продажи 

земельных участков и их аренды 

Оформление прав на земельные участки осуществляется на основании 

заявлений граждан, юридических лиц. 

В 2019 году Администрацией района заключено 8 договоров купли-

продажи земельных участков под объектами недвижимости, в соответствии с 

которыми в собственность передано общей площади земельных участков 

31905 кв.м.  В бюджет района поступило 163,6 тыс.рублей. 

Заключено 6 договоров аренды на земельные участки общей площадью 

103306 кв.м., по начальной цене аукциона на общую сумму 106,0 тыс. рублей. 

Всего в 2019 году заключен  301 договор аренды ( в 2018-358), 

расторгнуто 220 договоров аренды (в 2018-162). 

 

Финансирование 

В течение 2019 года принимались меры по мобилизации мер по 

обеспечению дополнительного поступления доходов в бюджеты всех уровней. 



     Поступление  налоговых и неналоговых доходов в консолидированный 

бюджет района за 2019 год составил 109,2%. 

     Поступило налоговых и неналоговых доходов в консолидированный 

бюджет района за 2019 год в сумме 62045,9 тыс.рублей, при плане 56817,0 

тыс.рублей. 

      Утверждена Программа мероприятий по росту доходного потенциала и по 

оптимизации расходов консолидированного бюджета Чарышского района на 2019-

2020 годы, где включены администраторы доходов бюджета Чарышского района. 

       Основным бюджетообразующим доходным источником налоговых и 

неналоговых доходов является налог на доходы физических лиц  с удельным 

весом в структуре собственных доходов- 59,9%. Вторым по значимости для 

бюджета являются налоги на совокупный доход- 9,9%; доходы, получаемые  в 

виде  арендной платы за земельные участки-10,8%; акцизы по подакцизным 

товарам-6,9%; единый налог  на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности- 5,9%, доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов-1%. В бюджетах поселений основными доходными источниками  

являются налог на имущество физических лиц и земельный налог физических 

лиц. 

          Проведена  работа  по полному  погашению кредиторской задолженности 

бюджетных учреждений, погашение  предъявленных  исполнительных листов 

бюджетным учреждениям, уплату пеней и штрафов прошлых лет по уплате налоговых 

платежей сложившийся по состоянию на 01.01.2020 года. 

     Муниципальный долг муниципального образования Чарышский район на 

01.01.2020 г составил 0 тыс. рублей. 

 Жилищно-коммунальное хозяйство 

       В 2019 году Администрацией  района были реализованы следующие 

мероприятия: 

- с.Чарышское, капитальный ремонт котельной больницы -1 972 206 (один 

миллион девятьсот семьдесят две тысячи двести шесть) рублей, 

- с.Чарышское, капитальный ремонт тепловых сетей от котельной 

«Квартальная» - 27 240 850,35 (двадцать семь миллионов двести сорок тысяч 

восемьсот пятьдесят) рублей 35 копеек,  

-Чарышский район, поставка котельного оборудования для капитального 

ремонта котельной "Квартальная" – 3 828 000 (три миллиона восемьсот 

двадцать восемь тысяч) рублей, 

-  с. Чарышское, капитальный ремонт скважины -  1 618 335,17 (один миллион 

шестьсот восемнадцать тысяч триста тридцать пять рублей 17 копеек) 



-  с.Чарышское, капитальный ремонт водопроводных сетей по ул. 

Партизанская – 2 730 479 (два миллиона семьсот тридцать тысяч четыреста 

семьдесят девять рублей) 

- Реализовано два гранта по проекту поддержки местных инициатив в с.Маяк 

– 1 170 350 (один миллион сто семьдесят тысяч триста пятьдесят рублей) 

(капитальный ремонт водонапорной башни) и с. Сосновка – 461 634 

(четыреста шестьдесят одна тысяча шестьсот тридцать четыре рубля) (ремонт 

дорог).  

В рамках дорожного фонда района было освоено 6 053 602, 43 (шесть 

миллионов пятьдесят три тысячи шестьсот два рубля) 43 копейки. 

Выполнялись работы по ремонту дорог в с. Чарышское, с. Маяк и с.Сосновка. 

Проведен ямочный ремонт в с. Красный Партизан. Оказывались услуги по 

летнему и зимнему содержанию автодорог на территории района. Оплачены 

работы по восстановлению моста в с. Маралиха. Оплачивались работы по 

разработке сметной документации на ремонт дорог и ее прохождение в 

экспертизе. Также освоена краевая субсидия при ремонте ул. Центральная в с. 

Чарышское. 

Принято постановление о компенсационных выплатах гражданам 

Чарышского и Краснопартизанского сельсоветов в сфере централизованного 

теплоснабжения. 

Отделом архитектуры и градостроительства получен доступ в Единую 

систему межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ)1  - 

федеральная государственная информационная система, предназначенная для 

организации информационного взаимодействия между информационными 

системами участников СМЭВ в целях предоставления государственных и 

муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных 

функций в электронной форме. 

В рамках указанной программы направлено 428 запросов; 

Зарегистрировано и поставлено на кадастровый учет – 49 объектов, в 

том числе земельных участков и объектов капитального строительства.  

Разработано и принято распоряжение № 160-р от 22.07.2019 по утверждении 

реестра размещения 24-х контейнерных площадок с нанесением их на карту-

схему (31 контейнер). 

Внесено в ФИАС (федеральную информационную адресную систему) 57 

новых адресных объекта (земельные участки и имущество). 

Организована работа по спилу 45 тополей и 6 вязов на территории 

района, которые угрожали жизни и здоровью граждан, на сумму 231,0 тыс. 

руб. 

Административные комиссии 

В соответствии с Законом Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС « О 

наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями в области создания и функционирования административных 

комиссий при местных администрациях» в  Чарышском районе создано 9 

https://www.eos.ru/eos_products/solution/gosudarstvennyy_sektor/smev/#1


административных комиссий, из них 8 комиссий при администрациях 

сельсоветов, 1 - при Администрации района. 

Общее количество составленных протоколов об административных 

правонарушениях, предусмотренных Законом Алтайского края «Об 

административной ответственности за совершение правонарушений, – 154. 

По рассмотренным административными комиссиями делам приняты 

следующие решения: производство прекращено – 1 дело, вынесено 

предупреждений – 21 дело, наложен штраф на 123 человека, возвращено 6 

материалов. Сумма наложенных штрафов составила  88600 руб., взыскано – 

42716,57.  Выписано предписаний об устранении нарушений в сфере 

благоустройства – 38. Проведено мероприятий (рейдов) по выявлению и 

пресечению административных правонарушений - 34. 

Должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными составлять протоколы, большинство материалов 

составлено о правонарушениях, предусмотренных п.10 ст. 27 Закона 

Алтайского края 46-ЗС от 10.07.2002 «Выпас сельскохозяйственных 

животных и домашней птицы вне специально отведенных для этих целей мест, 

установленных органами местного самоуправления». 

В разрезе сельсоветов деятельность комиссий выглядит следующим 

образом, назову лишь некоторые: 

Административная комиссия при Администрации Алексеевского 

сельсовета- рассмотрено  22 административный материал:  по п. 10 ст. 27 - 21 

пр.,  ст.71 -1 пр. Наложено штрафов на сумму 10600 руб., взыскано 6590 руб. 

Административная комиссия при Администрации Березовского сельсовета- 

рассмотрено 17 административных материалов по п.10 ст.27. Наложено 

штрафов на сумму 14000 руб., взыскано 7500 руб. Административная 

комиссия при Администрации Тулатинского сельсовета- рассмотрено 0 

административных материалов. Административная комиссия при 

Администрации района. Рассмотрено 63 административных материала:  по п. 

8 ст. 27 – 1пр., п.9 ст.27 -1 пр., п. 10 ст. 27 – 58 пр., ст. 61 – 1пр., ст.70- 1 пр. ст. 

71 -1 пр. Наложено штрафов на  28000 руб., взыскано 14500 руб. 

 

Обеспечение безопасности населения 

В 2019 году на территории Чарышского района создана добровольная 

народная дружина в составе 50 человек, которые распределены по 

территориальному признаку на 9 отрядов. 



Сотрудниками полиции периодически проводятся занятия с личным 

составом народной дружины по правовым вопросам и разбор возможных 

внештатных ситуаций при патрулировании, а также обеспечении охраны 

общественного порядка во время проведения мероприятий. 

 Внештатными сотрудниками полиции, членами народных дружин и 

иных общественных объединений правоохранительной направленности в 

охране общественного порядка, выявлено 195 административных 

правонарушений.     

В каждом отряде назначен  руководитель, который осуществляет 

взаимодействие с начальником штаба ДНД, предоставляет графики выходов и 

отчеты о проделанной работе за месяц. Начальник штаба в свою очередь 

взаимодействует с отделом полиции по Чарышскому району, в результате 

все  выходы дружинников осуществляются совместно с патрульно-постовой 

службой, участковыми уполномоченными. 

 

Обеспечение безопасности населения 

в паводкоопасный период 

 

С целью исполнения действующего законодательства в сфере 

обеспечения защиты населения и территорий Чарышского района Алтайского 

края от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводками были разработаны и 

утверждены необходимые организационно-распорядительные документы. 

До наступления и в период прохождения паводкоопасного периода 

обеспечено информирование населения о складывающей обстановке и правилах 

поведения при наводнениях путем размещения информации в СМИ, в 

общественных местах, проведением сходов граждан, подворовыми обходами с 

раздачей памяток, а также с применением имеющихся средств оповещения. За 

счет сметы Администрации района отпечатано 1500 экз. памяток по действиям 

населения при наводнении для жителей 5 населенных пунктов района. 2000 экз. 

памяток по пожарной безопасности. 

Вопросы подготовки и прохождения весеннего половодья 

рассматривались на всех заседаниях КЧС и ОПБ Чарышского района. 

В марте при проведении проверки готовности органов местно 

самоуправления к предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных 

ситуаций в паводковый период 2019 года Чарышский район был признан 

межведомственной комиссией Алтайского края «Готовым». 



Во время прохождения второй волны паводка в мае прошлого года 

произошло подтопление 12 жилых домов и 44 приусадебных участков в 

с.Чарышское. 

Оперативное реагирование органов местного самоуправления, служб 

районного звена и прибывшей группировки на складывающуюся обстановку 

обеспечило своевременное оповещение и эвакуацию населения из зоны 

подтопления, проведение аварийно-спасательных, восстановительных и 

неотложных работ. Координационным органом управления были задействованы 

все имеющиеся ресурсы для обеспечения беспрерывного функционирования 

систем жизнеобеспечения населения и своевременного устранения 

возникающих аварийных ситуаций на пострадавших территориях в 

круглосуточном режиме. 

После схода воды на подтопленной территории были проведены работы 

по дератизации и дезинфекции, пострадавшим оказана помощь во внеочередном 

получении деловой древесины для проведения ремонта и восстановления хоз. 

построек. 

Обеспечение пожарной безопасности. 

Профилактика бытовых пожаров 

 

За 2019 год в Чарышском районе произошло 32 (в 2018 году 27)  пожаров, 

пожарами уничтожено 3 жилых дома (Маяк, Маралиха, Чарышское) общий 

ущерб составил почти 1,847 млн. рублей, погибло 2 человека (Сентелек, 

Марлиха),  травмированных нет. 

Вопросы обеспечения пожарной безопасности также являются 

постоянными на заседаниях комиссии по ЧС, в период проведения массовых 

мероприятий, а также выборов в исполнительные и представительные органы 

власти. 

Информирование населения и обучение мерам пожарной безопасности 

обеспечивается через газету, официальный сайт, размещением средств 

противопожарной пропаганды в общественных местах, проведением 

инструктажей на местах. 

За истекший период проведена работа по устранению неисправностей 

наружного противопожарного водоснабжения. 

 

Предупреждение и ликвидация ландшафтных пожаров 

По причине погодных условий обстановка в плане лесных и ландшафтных 

пожаров была спокойная. За весь весенне-летний пожароопасный период 

зафиксирована одна термически активная точка. 



Своевременно был определен перечень населенных пунктов, 

подверженных угрозе ландшафтным пожарам, разработан План производства 

работ по защите населенных пунктов от природных пожаров на 2019 год, 

утвержден План мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в 

весенне-летний пожароопасный сезон. Во всех сельсоветах созданы патрульные, 

патрульно-маневренные, маневренные группы, а также районные патрульно-

контрольная группа и группа профилактики пожарной безопасности. 

Обеспечение безопасности людей на водных объектах 

С целью профилактики происшествий на водоемах района, обеспечения 

безопасности людей на водных объектах организовано информирование 

населения о правилах поведения на воде в зависимости от времени года путем 

публикации соответствующих материалов в СМИ, работа в образовательных 

учреждениях, организация и проведение рейдов по местам отдыха людей у 

водоемов и местах рыбной ловли с проведением бесед и раздачей памяток. 

Принято участие во всероссийских акциях «Тонкий лед», «Вода-

безопасная территория», информационной компании «Не оставляйте детей без 

присмотра вблизи водоемов!». 

Происшествий связанных с гибелью людей на водоемах за прошедший 

период года не произошло. 

 

Итоги  работы   управления сельского хозяйства 

В 2019 году специалистами УСХ  осуществлялась работа  по 

автоматизированной  информационной  системе  сбора и обработки 

бухгалтерской и специализированной отчетности  20 сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. Организуется работа  по формированию сводных 

отчетов, мониторинга заработной платы, инвестиций, учета, контроля и 

анализа субсидий на поддержку агропромышленного комплекса. В 

постоянном режиме в системе РЕСПАК сельхозтоваропроизводителями 

ведется  информационный  обмен с Минсельхозом Алтайского края и УСХ 

Чарышского района.  Оперативная информация происходит так же в 

постоянном режиме.   Важную роль в обеспечении интенсивного развития 

животноводства играют меры государственной поддержки.  Господдержку в 

2019 году получили 18 сельхозтоваропроизводителей на сумму 18 млн. 355 

тыс. 

  Серьезный импульс развитию животноводства задает грантовая 

поддержка фермеров и сельскохозяйственной кооперации.  



        В рамках целевой программы «Поддержка начинающих фермеров в 

Алтайском крае» Господдержку в сумме 3000 млн .руб. в 2019 году получил 

ИП глава КФХ Латкин С.Н. (Сентелекский сельсовет). В районе создан 

кооператив «ЧарышАгроПродукт», получено на развитие 5 649  тысяч рублей, 

государственные средства направлены на строительство и модернизацию 

производственных объектов современным лабораторным, охладительным, 

упаковочным оборудованием, а также сельхоз техникой для закупа и 

переработки молока фермерских хозяйств района. 

       2019 год для сельского хозяйства был не простым прежде всего по 

экономическим условиям. Несмотря на это в отрасли животноводства были 

получены следующие результаты: 

      В районе, имеется 11 крупных и средних сельхозорганизаций, 38 КФХ. 

Итого: 49 сельхозтоваропроизводителей.                  

      Поголовье КРС в хозяйствах всех категорий, на 01.01.2020г.  составляет 18 

896 гол. КРС, в т.ч. 8319 гол. коров, свиней – 2689 гол., овец – 2905 гол., 

лошади – 7347 гол., маралы- 6435 гол., олени- 35 гол. Пчелосемей - 4461 

        По сравнению с прошлым годом увеличилось поголовье КРС на 88 голов, 

в том числе коров на 41. 

По сельхозтоваропроизводителям занимающимся производством 

молока  имеется 1801 голов молочных коров. 

    Производство молока в целом, по району снижено по сравнению с прошлым 

годом и составляет 95%.  Объем валового надоя молока составляет 4987 тонн.  

     Ежегодно увеличивается поголовье КРС в КФХ. В результате растёт 

производство молока и мяса.  

     Валовый привес по району за 2019 год составил 6835 центнеров, 

увеличился по сравнению с прошлым годом на 184 центнера. 

        Позитивная динамика развития животноводства в фермерских 

хозяйствах. В то же время сохраняется тенденция снижения поголовья и 

объемов производства в хозяйствах населения. Произошло значительное 

снижение поголовья КРС и лошадей из-за ликвидации сельхозпредприятия 

ООО «Сигнал».   

      Поголовье маралов составляет  6435 гол., что на 112 гол. больше  уровня 

прошлого года.   



Закуп сельхозпродукции играет немаловажную роль в развитии 

сельского хозяйства. Закупом молока в районе занимаются кооператив 

СПссПК «ЧарышАгроПродукт», БМК, Усть-Калманский МСЗ. С 

кооперативом сотрудничают 7 сельхозтоваропроизводителей и 30% ЛПХ 

района.  Всего по району закуп сельхозпродукции за 2019 год произведен 

на сумму  351,328 тыс. рублей – это выше уровня прошлого года и составляет 

116%. Закуп мяса составил 2190 т., молока- 6656 тонн, что составляет 117% к 

уровню прошлого года.  Другой с/продукции закуплено на 1 млн,312.тыс. 

рублей.  По итогам прошедшего года больше всех мяса в ж/весе закуплено 

в Тулатинском сельсовете – 438т., на      2-ом месте М/Бащелакский– 289т., на 

3-ем месте Маралихинский– 294 тонн.  

В 2019 году использовалось пашни более 32319 га, сенокосы  23867  га, 

а также пастбища – 46071  га. Было посеяно 3242 га зерновых.  

 Возделыванием зерновых занимаются предприятия Маралихинского и 

Маякского сельсовета. 

        Всего собрано 57050 ц зерна в бункерном весе.  Сбор овса – 13182ц, 

пшеницы намолотили – 26875ц, гречихи получили - 11350ц. Средняя 

урожайность зерновых по району составляет 15,2 ц/га.  

Чарышский район сохраняет высокий уровень обеспеченности  кормами 

сельскохозяйственных предприятий.  В 2019 году под кормовыми культурами 

этими предприятиями было занято 13 тыс. га. 

     Всего грубых и сочных кормов заготовлено 21 838 т.к.ед. На одну 

условную голову, исходя из всего поголовья сельскохозяйственных 

животных, заготовлено 17 ц.к.ед.     

           В 2019 году  была продолжена работа по земле, организована  работа по 

формировано 12 паспортов землепользования сельскохозяйственных 

товаропроизводителей , ведется работа о  подготовке проектов заключений о 

переводе земель сельскохозяйственного назначения в иные категории.  

Продолжается  работа по оцифровке полей внесено 3882 земельных участка, а 

так же инвентаризации использования земель сельскохозяйственного 

назначения. В настоящее время, в систему загружены сведения о более чем 

1888 тыс. участников. Задействовано 105375 га. Пространственное 

отображение формируется в геоинформационной системе РусГис, где 

загружены слои сельскохозяйственных полей 2017 и 2018 годов приступили к 

2019 году. Проводится работа по оказанию методической помощи хозяйствам 

района и сельсоветам по работе с невостребованными  долями их количество 



сократилось до 1473 ед. Проведен учет площади земель лесного фонда 

занятых под маральниками, находящихся в пользовании хозяйств района. 

      По сельсоветам района проведено 34 рейда по выявлению нарушений 

природоохранного законодательства, выразившегося в нарушении пункт 10 

статьи 27 закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Выпас 

сельскохозяйственных животных и домашней птицы вне специально 

отведенных для этих целей мест, установленных органами местного 

самоуправления» совместно с представителями администраций сельских 

советов и депутатским корпусом. Выписано 38 предписаний и 21 

предупреждение, наложено штрафов – 84 600 руб., взыскано – 42 717 руб.   

     На территории Чарышского сельсовета, на полигоне временного хранения 

ТКО отработано в общей сложности 12 дней тяжелой техники (ЮДСУ; 

ФундаментСпецСтрой, ИП Жердина). Привлекались граждане по уборке 

прилегающей территории.  

        В период проведения месячника по благоустройству и санитарной 

очистке территории Чарышского сельсовета, проводимых в рамках месячника 

санитарной очистки, благоустройства и озеленения всего на ГСМ было 

затрачено 116 650 руб. (сто шестнадцать тысяч шестьсот пятьдесят). 

В связи с переходом с 1 января 2019 года на новую систему обращения 

с коммунальными отходами, была проведена работа с региональным 

оператором «Спецобслуживание - Центральное» в ходе которой совместно с 

комитетом по ЖКХ и главами администраций сельсоветов были уточнены 

места расположения площадок для сбора ТКО. 

На 01 января заключено договоров оказания услуг по перевозке мусора 28 

юридических лиц и 1480 физических лиц с регоператором ООО 

«Спецобслуживание Центральное». 

             В текущем году продолжены мероприятия по. На строительство жилья  

в 2019 году получены около 6 млн. рублей. Улучшаются жилищные условия в 

5 сельских семьях, в том числе работников АПК  2 семьи (Алексеевского и 

Сентелекского) 3 семьи молодых специалистов (Сентелекского, Чарышского).   

         Сформирован список очередности по всем категориям нуждающихся в 

улучшении жилищных условий, в постоянном режиме , индивидуально 

граждане получают информацию различными вариантами (электронной 

почтой, телефон, на встречах).        

 С 2020 года начинает действовать новая программа «Комплексное 

развитие сельских территорий» , механизм программы включает: 



- улучшение жилищных условий с использованием социальных выплат; 

- на условиях найма жилых помещений; 

- с использованием жилищных (ипотечных) кредитов (займов) по льготной ставке; 

-предоставленние  льготных потребительских кредитов гражданам, на 

обустройство жилых помещений инженерными коммуникациями и 

оборудованием, по которым за счет бюджетных ресурсов возмещается часть 

понесенных затрат. 

Образование 
 

Направления образования района в 2019 году базировались на 

выполнение майских Указов Президента РФ В.В.Путина, ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», ЗС «Об образовании в Алтайском крае», 

Приоритетными  направлениями  стали: 

- повышение качества образования; 

-продолжение работы по увеличению доли педагогов, имеющих специальное 

образование и   квалификацию; 

 -развитие инклюзивного образования; 

-совершенствования системы духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания детей 

Сеть муниципальных образовательных учреждений  Чарышского района  

в 2019 году  представлена 9-тью средними школами , 6 филиалами,  1 

дошкольным  учреждением, 9-тью структурными подразделениями, 

реализующими программы дошкольного образования  и 2-мя учреждениями 

дополнительного образования детей, все имеют лицензии и свидетельства о 

государственной аккредитации. 

    Вопрос дошкольного образования входит в число приоритетных 

направлений развития всей системы образования Чарышского района.  

По состоянию на 31.12.2019 услуги дошкольного образования 

оказывают  одно дошкольное учреждение  и  8  школ, реализующих  

программу дошкольного образования. Общая численность воспитанников в 

образовательных учреждениях реализующих программу дошкольного 

образования   составляет    446  детей (-31р.  2018 год).   Анализ посещаемости 

дошкольных образовательных учреждений показывает, что посещаемость 



детей в текущем учебном году осталась прежней   и составила в среднем по 

району  __65__ % (2016 году -81  %, 2017-65%, 2018-65%).                                                                                                                        

В мае из дошкольных учреждений района было выпущено   103  ребенка, 

путевки в ДОУ  получили   220   воспитанников. 

            В системе дошкольного образования трудятся 112  педагогических 

работников. 

Важным направлением работы детских садов является увеличение 

охвата детей дошкольным образованием. На сегодняшний день для этого 

имеются все условия и что самое главное - есть дети, которых надо готовить к 

школе и есть свободные места. 

Поэтому в предстоящем учебном году мы ставим перед собой задачу по 

увеличению охвата детей дошкольным образованием. 

В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 

посещающих ДОО, реализующие основные программы дошкольного 

воспитания, родителям (законным представителям) выплачивается 

компенсация  

20% - на первого ребенка, 50% - на второго ребенка, 70% - на третьего и 

последующих детей (часть 5 статьи 65 273-ФЗ).  

С 01 августа текущего года повышена плата, взимаемая с родителей 

(законных представителей) за содержание ребенка в образовательных 

учреждениях, которая составила 1200 (одна тысяча двести) рублей. 

 

Показателем результативности труда педагога, коллектива школы, 

являются результаты учебного года, итоговой аттестации, участие  учащихся 

в олимпиадах, творческих конкурсах, определение выпускников. 

Одним из ведущих показателей качества образования является охват детей и 

подростков от 6,5 до 18 лет общим образованием. По итогам 2019  года этот 

показатель составил в нашем районе 100%. 

           По федеральному государственному образовательному стандарту 

обучалось   1157   школьников это  85 % от общей численности обучающихся.  

           Основным ресурсом системы образования являются кадры. Одна из 

главных задач предстоящего периода – дать новый импульс работе с 

педагогическими кадрами, сосредоточиться на повышении качества 

образования, повысить роль психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся. Работа по этим направлениям актуальна и необходима на 



каждом уровне образования, так как от уровня профессионализма 

педагогических кадров напрямую зависит качество любого образовательного 

учреждения. Именно поэтому к образовательному уровню педагогических 

работников предъявляются самые высокие требования.      

Кадровый педагогический состав района на протяжении нескольких лет 

остаётся  стабильным. В   образовательных учреждениях района  работает  218  

педагогических работников и 12 руководителей. В район прибыл один 

молодой специалист. 

С целью обеспечения профессионального роста педагога, 

распространения передового педагогического опыта на муниципальном 

уровне проводятся творческие педагогические конкурсы. %/          Одной  из 

проблем, препятствующих развитию учительского потенциала, остается 

низкая доля молодых кадров в общем количестве педагогических работников. 

Самая представительная группа учителей района входит в возрастную группу 

46 лет  и старше, а группа учителей до 35 лет составляет 24 %, что 

соответствует краевому уровню. В течение последних  лет количество 

работающих пенсионеров остается  стабильным и составляет около 7-8%. 

         Продолжается работа с детьми, имеющими проблемы со здоровьем. 

Ведущая роль отводится психолого-медико-педагогической комиссии. Ведь 

именно этому органу предстоит определить условия обучения. В мае текущего 

года постановлением Администрации района утвержден состав 

территориальной ПМПК, которая  будет вести свою деятельность на 

территории нашего района. В текущем году обследован 21 ребенок. Одна из 

главных задач работы  ПМПК – раннее  выявление и диагностика. На 

сегодняшний день остается низкий процент обследованных детей 

дошкольного возраста и детей, поступающих в 1 класс. 

Вопросы обеспечения комплексной безопасности образовательных 

учреждений относятся также к числу приоритетных. Все образовательные 

организации  района оборудованы автоматической пожарной сигнализацией 

(АПС) и кнопками тревожной сигнализации (КТС). В рамках 

антитеррористических мероприятий ограждены все общеобразовательные и 

дошкольные учреждения.  

Подвоз детей осуществляется в 9 школах из 16 населенных пунктов по 

12 утвержденным маршрутам. 

Воспитанию детей и подростков, развитию их талантов особое внимание 

уделено при организации отдыха и оздоровления обучающихся. 



Так, в летний период 2019 года обучающимся общеобразовательных 

учреждений были предложены разнообразные формы оздоровления, отдыха и 

занятости. 

Традиционной и наиболее массовой  формой отдыха детей является 

профильный лагерь на базе общеобразовательной организации, работа лагерей  

была организована в 8 школах. Охвачено всеми формами отдыха 64,6% детей.  

Трудоустроено  60 несовершеннолетних  граждан  в возрасте от 14 до 18 

лет в летний период  через  КГКУ «Центр занятости населения Чарышского 

района». 

  В краевых загородных  лагерях Алтайского края в летний 

период оздоровлено  13 человек.   

  На  учебно-полевые  сборы  по основам военной службы  – выехало 

18  учащихся 10 классов. Сборы проходили на базе детского оздоровительного 

лагеря «Гагаринская республика»  Усть-Калманского  района.  В  МЛДД 

«Алтай –2019» отдохнуло 10 детей.   лечение в краевых детских санаториях 

прошли 15 учащихся. 

В 2019 году Чарышский район стал пилотным по внедрению 

персонифицированного дополнительного образования детей. На территории 

Чарышского района в 2019 году выданы: 

- сертификаты учета в количестве 472 сертификата, что составляет 25 % то 

общей численности детей от 5 до 18 лет на территории Чарышского района 

(1910); 

- сертификаты персонифицированного финансирования в количестве 191 

сертификат, что составляет 25 % от выданных сертификатов учета детей. 

На укрепление материально-технической базы образовательных 

учреждений в 2019   году из бюджетов всех уровней было направлено более     

21  миллиона  рублей. Приобретено котельное оборудование в Чарышскую, 

Малобащелакскую, Озерскую, Маякскую средние школы. Приобретена 

модульная котельная в Сентелекскую среднюю школу. В рамках краевой 

инвестиционной программы проведен ремонт спортивных залов в 

Березовской и Озерской средних школах, произведена замена окон 

Березовской и Маякской средних школах, замена окон и системы отопления  в 

Тулатинской средней школе, ее филиале Усть-Тулатинской основной школы. 

 



Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

В целях обеспечения скоординированной работы субъектов системы 

профилактики за 2019 год комиссией по делам несовершеннолетних и защите 

их прав проведено 26 заседаний, в том числе 6 выездных, в 2018 проведено 22 

заседания, в том числе 1 выездное. В 2019 году в комиссию поступило 198 

административных протокола, что на 11,2% больше, чем в 2018 году (178), из 

них 1 протоколов в отношении несовершеннолетних, что на 70 % меньше, чем 

в 2018 году (8), 197 протоколов в отношении родителей несовершеннолетних, 

что на 15,9 % больше, чем в 2018 году (170) совершивших административные 

правонарушения. На сегодняшний день на учете в комиссии состоят 9 

подростков. Кроме того, на учете в комиссии состоят 25 неблагополучных 

семей, в которых проживает 65 детей. 21 из них дошкольного возраста. За 

отчетный период снято 6 семей в связи с улучшением ситуации. 

 

Культура 

           В районе имеется определенный творческий потенциал, позволяющий 

обеспечить культурное обслуживание населения. Совершенствование 

библиотечного обслуживания  происходит через сеть 19 поселенческих 

библиотек. Народное творчество и культурно-досуговая деятельность - через 

сеть 18 Домов культуры, клубов. Художественное и эстетическое воспитание 

- через учреждения дополнительного образования: МБУДО «Чарышская  

детская школа искусств». Сохранение и использование историко-культурного 

наследия – через районный краеведческий музей и Дом народного творчества. 

С 2015г. в комитете по культуре спорту и делам молодежи района 

действует коллективный договор, функционирует положение о порядке и 

условиях применения стимулирующих выплат работникам учреждений 

культуры. 

Работа с обращениями граждан в Администрации района  

В 2019 году в Администрацию района поступило 2352 письменных 

обращения, в 2018 году – 3066.  

На личном приеме главой района было принято 12 человек (2018г. – 17). 

По вопросам социально-правового характера поступило 6 обращений 

(2018г. – 10). 

По информационным системам общего пользования (электронная 

почта) поступило в отчетный период 7 обращений (2018 г. – 12). 



Тематика поступивших обращений очень разнообразна: вопросы 

земельного и жилищного законодательства, вопросы ЖКХ 

(водотеплоснабжение), о назначении опеки над несовершеннолетними 

детьми, вопросы соблюдения правил благоустройства, о присвоении объекту 

адресации адреса, о признании нуждающихся в древесине для собственных 

нужд, о выдаче справок ЛПХ и о составе семьи, о наличии скота, о выдаче 

выписок из похозяйственной книги и другие. 

В 2019 году в сравнении с 2018 годом увеличилось количество 

обращений граждан по вопросам: утверждение схемы расположения 

земельного участка (14 и 8), по вопросам водоснабжения (15 и 5), 

теплоснабжения (9 и 3), о признании нуждающихся в древесине для 

собственных нужд (185 и 126), о назначении опеки над несовершеннолетними 

детьми (63 и 29), о включении в программы на жилье (10 и 6). 

Вместе с тем уменьшилось количество обращений по вопросам: аренда 

земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и сенокошения 

(519 и 659), о бродячем скоте и потравах (3 и 9), по вопросам соблюдения 

правил благоустройства (19 и 39), о разрешении спила деревьев и вывоз 

сушняка (13 и 18), об отмене опеки (2 и 9). 

Практически на прежнем уровне осталось количество обращений по 

вопросам развития малого бизнеса (2 и 2), об обследовании жилого дома на 

возможность проживания в нем (5 и 3), о разрешении приобретения жилого 

помещения за счет средств материнского (семейного) капитала (2 и 4), о 

присвоении почтового адреса земельному участку (16 и 13). 

В отчетный период появились и новые темы в обращениях граждан: о 

развитии пчеловодства, о сдаче молока из ЛПХ, о внесении изменений в 

разрешение на строительство. 

Из поступивших 2352 письменных заявлений 7 – коллективные 

обращения (2018 г. – 26). 

В общей структуре обратившихся с заявлениями граждан по прежнему 

большинство составляют жители, проживающие на территории Чарышского 

сельсовета – 1622 заявления. По всем сельсоветам в сравнении с 2018 годом, 

произошло уменьшение количества поступивших обращений. 2189 

обращений решено положительно, 430 человек получили разъяснения, в т.ч. 

17-отказано. В 2018 году процент исполнения обращений составил – 92,8%. 

 



Информационное 

обеспечение деятельности Администрации района 

 

Созданы необходимые условия для реализации прав граждан и 

организаций на доступ к информации о деятельности Администрации 

Чарышского района. 

Это опубликование информаций и нормативно-правовых актов в газете 

«Животновод Алтая» и в Сборнике муниципальных правовых актов, 

публикация НПА и новостных материалов на официальном сайте 

муниципального образования, ознакомление пользователей информацией 

через библиотечные и архивные фонды, а также путем предоставления 

информации о деятельности Администрации района по запросу. 

Ежегодно мы проводим в населенных пунктах сельсоветов собрания 

граждан, где информируем о работе власти в прошедшем году, ставим задачи 

на определенный период, отвечаем на вопросы жителей сел. 

Значительная часть информации о деятельности Администрации района 

и ее органов поступает через районную газету «Животновод Алтая».  

 Администрация района в планировании своей деятельности была 

предельно открыта для общественности.  

Организационная работа 

Основными задачами плана работы Администрации района на 2019 год 

были: 

-1.Реализация основных положений ФЗ «Об общих принципах организации  

местного самоуправления в РФ», в том числе в связи с мероприятиями по  

реорганизации администрации Чарышского сельсовета путем присоединения 

к Администрации  района; 

-2.Выполнение плана мероприятий по реализации Послания Президента РФ 

Федеральному Собранию РФ, в том числе майских Указов Президента РФ и 

поручений Президента и Правительства; 

-3.Выполнение Соглашения между Администрацией Алтайского края и 

Администрацией Чарышского района о взаимодействии в области 

планирования социально-экономического развития на 2019 год, выполнение 

плановых показателей; 

-4.Выполнение мероприятий региональной программы «Алтайский край. 

Энергия развития». 



 Реализация задач была конкретизирована годовым планом 

Администрации района, планами по встрече 80-летия представительной 

власти Алтайского края и рабочими планами органов Администрации района 

на 2019 год. 

 Согласно плану проведены  в основном все  запланированные 

мероприятия года. В соответствии с регламентом Администрации района 

проводились совещания с руководителями отраслевых служб, специалистами. 

Проведены   плановые расширенные планерки и совещания, учебы и 

семинары,  большинство заседаний различных комиссий. 

Согласно плану работы в отчетный период продолжил работу 

коллегиальный орган – Совет Администрации района. Из запланированных 11 

заседаний проведены все. Было рассмотрено 35 вопросов. 

          В 2019 году главой Администрации района принято 969 постановлений 

(2018 год – 995) и 300 распоряжений (2018 год – 310). 

 Так же в отчетный период была продолжена практика проведения дня 

Администрации района на территориях сельских поселений- проведены 

собрания жителей  в 20 селах района с участием главы района, специалистами 

органов Администрации района. 

         Применение профессиональных стандартов муниципальными 

заказчиками с 1 января 2020 года стало обязательным в части требований к 

квалификации, необходимой работнику для выполнения  трудовой функции, в 

силу ст. 195.3 Трудового Кодекса РФ. Поэтому в 2019 году 20 служащих 

Администрации района  прошли обучение на курсах повышения 

квалификации, в том числе 12-дистанционно, по теме «Государственная 

политика в области противодействия коррупции». 

За 2019 год звание «Ветеран труда» получили 56 жителей района. В том 

числе 35 жителям района присвоено звание «Ветеран труда Алтайского края».       

Родина Анастасия Алексеевна из села Алексеевка Указом Губернатора А.К. от 

20 декабря 2019 № 198 награждена медалью «Родительская слава» за 

достойное воспитание детей. В сфере образования есть много подлинных 

новаторов и энтузиастов, людей, влюбленных в свою профессию, в свое дело. 

Прошедший год запомнится бесспорными успехами и новыми достижениями 

педагогов. Педагоги  школ района стали  победителями краевых конкурсов 

педагогического мастерства и родительского признания. В 2019 году учитель 

русского языка и литературы Чукотова Надежда Алексеевна награждена 

«Медалью  за заслуги в труде». 



Захаров Денис Владимирович, директор МБОУ «Краснопартизанская 

СОШ» награжден благодарственным письмом Министерства образования и 

науки Алтайского края. Бушуевы Алексей Михайлович и Людмила 

Анатольевна приняли участие в краевой эстафете родительского подвига 

«Согрей теплом родительского сердца».  В номинация «Семьи, внесшие 

большой вклад в социально-экономическое и культурно-духовное развитие 

своего села, города, края» получили диплом и памятный подарок. Карасева 

Наталья Анатольевна учитель истории и обществознания МБОУ 

«Маралихинская СОШ» -  победитель краевого конкурса «Родительское 

признание.  Петухова Анна Витальевна учитель начальных классов МБОУ 

«Маралихинская СОШ» - победитель краевого конкурса педагогического 

мастерства среди молодых педагогов. 

         В 2019 году проведено 3 «Часа прямого провода» главы района и 

руководителей служб района с инвалидами, пожилыми людьми, ветеранами 

ВОВ. 

          Проведены, в основном, все запланированные организационно-

массовые мероприятия, в том числе: 

-работа по благоустройству  и безопасности населенных пунктов; 

- организационно-технические мероприятия по подготовке дополнительных 

выборов в представительные органы местного самоуправления 

Березовского,Алексеевского, Малобащелакского, Краснопартизанского и 

Чарышского сельсоветов;  

- проведены мероприятия, посвященные 80-летию представительной власти 

Алтайского края. 

 Традиционно проведены мероприятия, посвященные  годовщине 

Победы в ВОВ; проведены праздничные мероприятия по 90-летнему юбилею 

села Красный Партизан и Краснопартизанской школы, 30-летнему юбилею 

Тулатинской школы, 35-летию музея. Женская вокальная группа «Селяночка» 

при Малобащелакском СДК отметила свое 35-летие, 10 лет со дня своего 

становления праздновал  в 2019 году клуб «Оптимист» Маралихинского СДК, 

а сам СДК отметил  свой 45-летний юбилей. В начале ноября проведено 

торжественное традиционное мероприятие, посвященное Дню работников 

сельского хозяйства. 

 В августе в районе работал региональный социально-значимый проект 

«Социальный десант». В составе участников и гостей в районе были 

специалисты ряда министерств правительства Алтайского края, различных 



фондов, уполномоченный по правам человека в Алтайском крае. В отчетном 

году район с рабочим визитом посетили 2 депутата ГД ФС РФ. 

В конце года закончен объект «Инженерная защита от наводнений села 

Чарышское» и введена в эксплуатацию дамба. Дамба в Чарышском районе 

призвана защитить более 700 жилых домов,а также приусадебные участки 

общей площадью 35 гектаров, автомобильную дорогу, котельную, 

водопроводные и тепловые сети, школы, детские сады, амбулаторию, клубы, 

магазины.  

       Район снова активно участвовал в конкурсе проектов по инициативному 

бюджетированию.. Реализованы гранты по проекту «Местные инициативы» в 

Маякском сельсовете. 

Исходя из анализа выполнения плана Администрации района на 2019 

год,  можно сделать вывод  о практическом решении большинства задач, 

которые мы ставили перед собой.  

Основные направления работы Администрации 

района на 2020 год 

 

запланированы исходя из поставленных задач, в соответствии с  

Соглашением с Администрацией края на 2020 год. В числе основных задач: 

 – 1. Реализация Указа Президента РФ от 8 июля 2019 года №327 «О 

проведении в Российской Федерации года памяти и славы»; 

-2.Приоритеты краевого и местного бюджета на 2020 год – это, во-

первых, системная реализация Указа Президента Российской Федерации 

В.В.Путина от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года» и национальных проектов, разработанных во исполнение данного Указа 

и Послание Президента РФ Федеральному Собранию от 15.01.2020. Во-

вторых, поэтапное достижение целей программы «Энергия Развития», которая 

поддержана жителями в том числе и Чарышского района 9 сентября 2018 года. 

Оба приоритета направлены на решение важнейшей задачи: увеличение 

заработной платы и повышение уровня жизни в Алтайском крае 

-3. Реализация решений 8 съезда МО Алтайского края. 

-4. Проведение мероприятий по общероссийскому голосованию   2020 

года. Хотя дата пока не определена, ясно, что голосование пройде в текущем 

году. 



В 2019 году начаты подготовительные работы к проведению в 2020 году 

Всероссийской переписи населения. 

Также будут продолжены работы по участию в реализации проектов 

поддержки местных инициатив.  

В план работы Администрации района на 2020 год  включены 

праздничные мероприятия по 75-летию Победы в Великой Отечественной 

войне, мероприятия по 255 – летию села Чарышское, 250-летию села Маральи 

Рожки.  

На Единый день голосования в 2020 будут назначены в июне 2020 года 

дополнительные выборы в органы МСУ и  дополнительные выборы депутата 

АКЗС по нашему одномандатному округу. 

 

Глава района                                                                                              А.В. Ездин 

 

 

 

  

      

 

 

 

 

 

 

 


